дело № 1-154/2024

УИД: 26RS0016-01-2024-001144-50

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

29 ноября 2024 года г. Новопавловск

Кировский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Кононова И.О.,

при секретаре судебного заседания Хаустовой Н.Е.,

с участием государственного обвинителя Карпенко А.Ю., 

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Перехода С.И., 

представителя несовершеннолетнего потерпевшего – ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела по обвинению

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: №, с высшим образованием, не работающего, имеющего на иждивении 4 несовершеннолетних детей, ранее судимого,

06.02.2024г. приговором Кировского районного суда СК по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства, постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> от 20.05.2024г наказание заменено на лишение свободы сроком на 2 месяца в колонии-поселении, 07.10.2024г. освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3, заведомо зная о вступлении в законную силу судебного приказа № 2-75-13-244/2020, выданного мировым судьей судебного участка №1 Кировского района Ставропольского края, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого возбуждено исполнительное производство №-ИП от 27.01.2020, о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере одной трети части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная со дня подачи заявления, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ и по день совершеннолетия детей, являясь трудоспособным лицом, и имея реальную возможность к выплате алиментов по судебному приказу, умышленно не исполнял обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних детей, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за что, на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 Кировского района Ставропольского края от 29.05.2023 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20" часов. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2023. Назначенное судом административное наказание ФИО3 не исполнил.

Будучи привлеченным 29.05.2023 к административной ответственности за неисполнение родителем обязанностей по содержанию несовершеннолетних детей, а также 06.02.2024 осужденным Кировским районным судом Ставропольского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ, ФИО3 надлежащие выводы для себя не сделал, достоверно зная о возложенной на него судебным приказом мирового судьи судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края, обязанности выплачивать алименты, а также о возбуждении исполнительного производства в Кировском РО СП ГУФССП России по Ставропольскому краю, находясь по месту своего постоянного проживания по адресу: Ставропольский край, Кировский муниципальный округ, 

<

адрес>, действуя умышленно, неоднократно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий своих несовершеннолетних детей, имея цель не желание выплачивать алименты, в нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей заботиться о детях, осуществлять их воспитание и содержать несовершеннолетних детей, являясь трудоспособным лицом, ФИО3 в ГКУ «Центр занятости населения Кировского района», в период с 18.10.2023 по 18.04.2024 в целях поиска подходящей работы не регистрировался, в качестве безработного на учете не состоял, не имея уважительных причин не уплаты алиментов, в нарушение судебного приказа мирового судьи судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края от 16.01.2020, к погашению образовавшейся задолженности и уплате текущих алиментов не преступил, тем самым неоднократно уклонился от уплаты средств в полном объеме на содержание несовершеннолетних детей.

Имея доход от случайных заработков, иную материальную помощь на содержание несовершеннолетних детей, в том числе вещи и продукты питания, не приобретал по причине того, что не желал нести материальные затраты по выплате алиментов на своих несовершеннолетних детей, денежные средства расходовал по своему усмотрению, на свои личные нужды.

Систематического участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование детей как личности с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимал.

В результате преступных действий ФИО3, направленных на неоднократную неуплату алиментов в полном объеме, образовалась задолженность по выплате денежных средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 18.10.2023 по 18.04.2024 составила 160220 рублей 98 копеек

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении деяния, инкриминируемого ему органами дознания, признал полностью от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.278 УПК РФ показаний ФИО3, в связи с отказом от дачи показаний, следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>, со своими несовершеннолетними детьми: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он официально нигде не трудоустроен, однако зарабатывает на жизнь случайными заработками и его среднемесячный доход составляет примерно 25000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ по приговору Кировского районного суда Ставропольского края по ч.1 ст.157 УК РФ, ему назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 6 % в доход государства. В период с сентября 2015 года по август 2019 года он проживал в официальном браке с ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. От совместного брака у них родились дети ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Проживали они по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>. Личная жизнь в браке не сложилась, поэтому примерно в августе 2019 года он ушел от ФИО8, и переехал жить в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>. После этого он периодически помогал ФИО8 материально, одевал детей, покупал им продукты питания, но подтверждающих документов у него нет. Затем в январе 2020 года года ФИО8 обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание детей. На основании судебного приказа он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная со дня подачи заявления, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ и по день совершеннолетия детей. На основании данного судебного приказа в Кировском районном отделении судебных приставов по Ставропольскому краю в отношении него возбуждено исполнительное производство. При вызове его к судебному приставу, его предупреждали об ответственности за неуплату по алиментам. В связи с тем, что алименты он не платил, в мае 2023 года его привлекли к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ. По решению суда ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Наказание за административное нарушение он не отработал, поскольку не обращался в Марьинский территориальный отдел администрации Кировского городского округа Ставропольского края. Когда его привлекли к административной ответственности, он официально нигде не работал, зарабатывал на жизнь случайными заработками, в настоящее время он также работает по найму, зарабатывает на жизнь случайными заработками. Его среднемесячный доход составляет примерно 25000 рублей, заработанные денежные средства он тратит по своему усмотрению, а именно оплата коммунальных услуг, продукты питания, одежда для себя и детей ФИО7 и ФИО2. В связи с отсутствием постоянного источника дохода, после привлечения его к административной ответственности, алименты не выплачивает. Таким образом поскольку алименты он не платил 17.10.2023 в Кировском РО СП ГУФССП России по Ставропольскому краю в отношении него возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 157 УК РФ. 06.02.2024 он осужден Кировским районным судом Ставропольского края по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев исправительных работ. После этого ФКУ УИИ УФСИН России направили его для официального трудоустройства в колхоз «Агростепь», расположенный в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, однако он отказался, поскольку работу которую ему предлагали в администрации, его не устраивала, по причине того, что у него не оставалось бы более денежных средств на проживание, в связи с чем ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю обратились в суд с ходатайством о замене наказания. Пояснил, что с ФИО8 он не видится, и не общается. С детьми он не видится, поскольку они проживают в ст. Старопавловской, а также ему запрещает с ними видеться ФИО8, в связи с чем у него нет возможности общаться с детьми. Нотариально заверенного соглашения между ним и ФИО8 по алиментам нет. Каких-либо болезней, препятствующих его трудовой деятельности, у него нет, психически и физически он здоров. В ГКУ «ЦЗН Кировского района» Ставропольского края он никогда не обращался и на учет не становился. В медицинские учреждения в период с 18 октября 2023 года по настоящее время он не обращался, на стационарном или амбулаторном лечении в указанных учреждениях не находился. По уходу за престарелыми лицами в Пенсионном фонде он не состоит и ранее не состоял. Правоохранительными органами в период с 18 октября 2023 по настоящее время он не задерживался. О сумме долга ему известно, от уплаты алиментов не отказывается, обязуется погасить задолженность по мере возможности. (т.1 л.д. 116-119).

Помимо признания подсудимым своей вины, вина ФИО11 подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, а именно:

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний представителя потерпевшей – ФИО8 следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>, совместно со своими малолетними детьми: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На учете у врача- нарколога и врача-психиатра она не состоит и ранее никогда не состояла. В период с сентября 2015 года по август 2019 года она проживала в официальном браке с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. От совместного брака у них родились дети: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Проживали они по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>. Личная жизнь в браке не сложилась, поэтому примерно в августе 2019 года ФИО3 ушел от нее, и переехал жить к своим родителям по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>. Поскольку ФИО3 материально не помогал, в январе 2020 года она обратилась с заявлением в суд о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание детей. На основании судебного приказа ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная со дня подачи заявления, т.е. с 16.01.2020 и по день совершеннолетия детей. После чего судебный приказ был направлен в Кировское отделение судебных приставов 

<

адрес>, где в отношении ФИО3 возбуждено исполнительное производство. Поскольку с июля 2021 года ФИО3 алименты не выплачивал, жизнью, здоровьем детей не интересовался, какой- либо материальной помощи детям не оказывал, судебные приставы Кировского отделения 

<

адрес> привлекли ФИО3 к административной ответственности за неуплату алиментов. Так как после привлечения к административной ответственности ФИО3 алименты не платил, в октябре 2023 года его привлекли к уголовной ответственности. Однако ФИО3 выводов для себя не сделал, и продолжает уклоняться от уплаты алиментов. После привлечения к административной и уголовной ответственности ФИО3 алиментов от бывшего супруга она не получала ни разу, ни нарочно, ни почтовым, ни банковским переводом, ни через третьих лиц. Какой-либо договоренности у нее с ФИО3, о том, что бы последний одевал, обувал детей, помогал продуктами питания не было, бывший супруг обязан выплачивать алименты согласно судебного приказа ежемесячно, чего фактически не делает. Пояснила, что с ФИО3 она не общается с августа 2019 года, с детьми он не видится, к себе их не забирает, одежду, продукты питания им не покупает, подарки не делает, другой материальной помощи не оказывает, в воспитании детей он участия не принимает. (т.1 л.д. 64-66).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 согласно которым, она работает в Кировском районном отделении судебных приставов ГУФССП России по Ставропольскому краю в должности ведущего судебного пристава - исполнителя. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ возбужденное на основании исполнительного документа судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании с должника ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в пользу ФИО8, алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная со дня подачи заявления, т.е. с 16.01.2020 и по день совершеннолетия детей. 27.01.2020 в Кировское РО СП ГУФССП России по Ставропольскому краю на исполнение поступил судебный приказ № от 16.01.2020, выданный Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> В рамках исполнительного производства направлены запросы в регистрирующие органы с целью установления имущественного положения должника. При получении ответов установить имущество, на которое можно обратить взыскание не представилось возможным, место получения дохода должника не установлено. В рамках исполнительного производства ФИО3 алименты не платил, материально не помогал, за что 29.05.2023 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Согласно постановления мирового судьи судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения и ему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Должник ФИО3 по состоянию на 22.04.2024 наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов не исполнил. 17.10.2023 в отношении ФИО3 возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 157 УК РФ. Однако после привлечения к административной и уголовной ответственности ФИО3 выводов для себя не сделал, и продолжает уклоняться от уплаты алиментов. В рамках данного исполнительного производства ФИО3 предупреждался об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов, но имея временные заработки от выполненных работ денежные средства тратит по своему усмотрению, алименты не платит, материально не помогает. На основании вышеизложенного поскольку ФИО3 официально не трудоустроен, она произвела расчет задолженности по алиментам по среднероссийской заработной плате на основании судебного приказа № 2-75-13-244/2020 от 16.01.2020. На 18.10.2024 общая сумма задолженности по алиментным обязательствам ФИО3 составляет 743125 рублей 16 копеек, за период времени с 18.10.2023 по 18.04.2024 составила 160220 рублей 98 копеек. (т.1 л.д. 105-107).

Помимо показаний свидетеля и представителя потерпевшей, вина ФИО3 также подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу, а именно:

Протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2024, согласно которого произведен осмотр участка местности, на котором расположен дом по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес> (т.1 л.д. 6-8);

Протоколом выемки от 22.04.2024, согласно которому в кабинете № 8 Кировского РО СП ГУФССП России по Ставропольскому краю у свидетеля ФИО9 были изъяты материалы исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 05.07.2022, постановление СПИ об окончании исполнительного производства от 28.01.2020, постановление о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 05.07.2022, постановление об отмене постановления об окончании и возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству от 05.07.2022, судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол №78 об административном правонарушении от 29.05.2023, постановление о назначении административного наказания от 29.05.2023, предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 72-74);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № Кировского РО СП ГУФССП России по Ставропольскому краю были осмотрены материалы исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от ДД.ММ.ГГГГ, постановление СПИ об окончании исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 05.07.2022, постановление об отмене постановления об окончании и возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству от 05.07.2022, судебный приказ № 2-75-13-244/2020 от 16.01.2020, протокол №78 об административном правонарушении от 29.05.2023, постановление о назначении административного наказания от 29.05.2023, предупреждение от 15.06.2023. (т.1 л.д.75-85);

Постановлением о расчете задолженности по алиментам должника ФИО3, согласно которого, задолженность за период с 18.10.2023 по 18.04.2024 составила 160220 рублей 98 копеек. (т.1 л.д.13);

Копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края от 16.01.2020 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере одной трети части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная со дня подачи заявления, т.е. с 16 января 2020 года и по день совершеннолетия детей. (т.1 л.д. 22);

Справкой ГКУ «Центр занятости населения Кировского района» №121 от 23.04.2024, согласно которой ФИО3 в период времени с 18.10.2023 по 18.04.2024 в центр занятости не обращался и пособие по безработице не получал. (т.1 л.д. 136).

Каждое доказательство оценено судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – признаются достаточными для разрешения уголовного дела по данному преступлению.

Не оплата алиментов стороной защиты не оспаривалась и нашла свое полное подтверждение на основе вышеприведенных исследованных судом доказательств.

Также стороной защиты не оспаривалось, что ФИО3 является родителем несовершеннолетних ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и он обязан уплачивать в отношении него алименты. Данные обстоятельства подтверждаются копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № 1 Кировского района Ставропольского края от 16.01.2020. и копией свидетельств о рождении несовершеннолетних ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ.

Действия подсудимого ФИО3 квалифицированы судом по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

Согласно положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку преступление относится к категории небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины, наличие 2 несовершеннолетних.

Наличие у подсудимого других несовершеннолетних детей, в отношении которых взысканы алименты судом не признается смягчающим обстоятельством, поскольку данное преступление совершенно в отношении данных детей и не может служить смягчающим обстоятельством. Также судом не признается в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование расследованию преступления, поскольку данное преступление было выявлено из материалов исполнительного производства и признательные показания ФИО3 по существу расследованию преступления не способствовали. Не может быть признанным в качестве смягчающего обстоятельства и «раскаяние ФИО3» поскольку при назначении наказания просил суд учесть, что не планирует отбывать наказание в виде исправительных работ, поскольку при официальном трудоустройстве из его заработной платы будут удерживаться денежные средств в счет погашения задолженности по алиментам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, обстоятельств, признанных судом в качестве смягчающих и отсутствию отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который не состоит на учете врача психиатра, нарколога, характеризуется удовлетворительно, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 157 УК РФ. Данный вид наказания, по мнению суда, будет полностью отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ согласно которой, целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО3 ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ судом не установлено. Поскольку ранее ФИО3 был судим за аналогичное преступление в отношении тех же детей, однако после вынесения предыдущего приговора не встал на путь исправления и продолжил не платить алименты. Таким образом, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 при условной мере наказания не приведет к его исправлению.

Определяя вид исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ – в колонии поселении.

Осужденному ФИО3 надлежит следовать в колонию-поселения для отбывания наказания в виде лишения свободы самостоятельно, после вручения предписание о направлении к месту отбывания наказания Курским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по СК.

В соответствии с ч.3 ст. 75.1 УИК РФ срок отбывания наказания надлежит исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статей 296-299, 302-304, 307-310, 312, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО3, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Осужденному ФИО3 надлежит следовать в колонию-поселения для отбывания наказания в виде лишения свободы самостоятельно, после вручения предписание о направлении к месту отбывания наказания Курским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по СК.

В соответствии с ч.3 ст. 75.1 УИК РФ срок отбывания наказания надлежит исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства:

материалы исполнительного производства № №, возвращенные судебному приставу-исполнителю Кировского РОСП УФССП по СК - по вступлению приговора суда в законную силу оставить по принадлежности в распоряжении Кировского РО СП УФССП по СК

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Кировский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Судья И.О. Кононов